



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञापित PRESS RELEASE

**‘युवाओं को ग्रामीण अर्थव्यवस्था को मजबूत करने की दिशा में समर्पण से काम करना चाहिए’:
लोकसभा अध्यक्ष**

नई दिल्ली 20 जून 2020: लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज नई दिल्ली में अपने निवास से वीडियोकांफ्रेंसिंग के माध्यम से IFIM बिजनेस स्कूल के 25 वें दीक्षांत समारोह में फैकल्टी और छात्रों को सम्बोधित किया।

इस अवसर पर बोलते हुए, श्री बिरला ने कहा कि भारतीय युवा सूचना प्रौद्योगिकी और अन्य महत्वपूर्ण क्षेत्रों में दुनिया का नेतृत्व कर रहा है। यह महत्वपूर्ण है कि IFIM बिजनेस स्कूल जैसे संस्थानों को सहायता और सहायता के माध्यम से नवाचार के लिए युवाओं की क्षमता में वृद्धि की जानी चाहिए। प्रौद्योगिकी के महत्व को रेखांकित करते हुए, श्री बिरला ने कहा कि संसदीय कार्य के कई आयामों में सूचना प्रौद्योगिकी के उपयोग को बढ़ाने के लिए प्रयास किए जा रहे हैं।

श्री बिरला ने छात्रों को बधाई दी और कहा कि उनकी कड़ी मेहनत, दृढ़ता और अनुशासन ने उन्हें सफलता की ओर अग्रसर किया है। उन्होंने आशा व्यक्त की कि छात्र पढाई के दौरान प्राप्त कौशल और ज्ञान से राष्ट्र निर्माण में अर्थपूर्ण योगदान देंगे। उन्होंने छात्रों को सुझाव दिया कि वे जो भी कार्य करें उसमें राष्ट्रभक्ति और उत्तरदायित्व का भाव रहे।

श्री बिरला ने आगे कहा कि डिजिटल क्रांति ने भारत के लिए एक नए युग और नवाचार का संचार किया है। उन्होंने कहा कि देशभक्त भारतीय युवाओं की राष्ट्र के सामाजिक-आर्थिक नीति निर्माण में प्रमुख भूमिका है। उन्होंने कहा कि, "भारत युवाओं की क्षमता और प्रयासों के साथ, आईटी, इलेक्ट्रॉनिक्स, फार्मास्यूटिकल्स और ई-कॉमर्स जैसे विविध क्षेत्रों में अग्रणी बन सकता है।" श्री बिरला ने सुझाव दिया कि युवाओं को ग्रामीण अर्थव्यवस्था को मजबूत करने की दिशा में समर्पण से काम करना चाहिए क्योंकि राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की लचीलापन इसकी ताकत पर आधारित है।

अंत में श्री बिरला ने छात्रों और संस्थान को 25 वें दीक्षांत समारोह के लिए फिर से बधाई दी और उन्हें शुभकामनाएं दीं।

इससे पहले, श्री संजय पडोडे और आईएफआईएम बिजनेस स्कूल के निदेशक मंडल की अध्यक्ष श्रीमती कल्पना पडोडे ने श्री बिरला का स्वागत किया। दीप प्रज्वलन के बाद, IFIM बिजनेस स्कूल के निदेशक श्री आतिश चट्टोपाध्याय ने सम्बोधन दिया और संस्थान की वार्षिक रिपोर्ट प्रस्तुत की।

'INDIAN YOUTH SHOULD WORK DILIGENTLY FOR STRENGTHENING RURAL ECONOMY': LOK SABHA SPEAKER

New Delhi 20 June 2020: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla today addressed the faculty and the students at the 25th Convocation Ceremony of IFIM Business School via videoconference from his residence in New Delhi.

Speaking on the occasion, Shri Birla said the Indian youth is leading the world in Information Technology and other important fields. He observed that the capacity of the youth for innovation should be increased through help and support to Institutions such as IFIM Business School. Underlining the importance of technology, Shri Birla mentioned that efforts are being made to increase the use of Information Technology in various aspects of parliamentary work.

Shri Birla congratulated the students and said that their hard work, perseverance, focus and discipline have led them to success. He hoped that the skills acquired during the studies would help them to integrate purposively in development and progress of the country. He advised them to inculcate the sense of belongingness and patriotism in their work, be it at home or workplace.

Shri Birla observed that the digital revolution has led to the emergence of a brand new era of innovation and leadership for India. He added that the patriotic Indian youth has a major role to play in the socio-economic policy formation for the nation. He said that, "India can emerge as a leader in diverse sectors like IT, Electronics, Pharmaceuticals, and e-commerce, with the capability and efforts of Indian youth." Shri Birla felt that Indian youth should work diligently towards for strengthening the rural economy as the resilience of the national economy is based on its strength.

At the end, Shri Birla again congratulated the students and the Institution for their 25th Convocation Ceremony and wished them all the Best.

Earlier, Shri Birla was welcomed by Shri Sanjay Padode and Mrs. Kalpana Padode, Chairman, Board of Directors of IFIM Business School. After lighting of lamp, Shri Atish Chattopadhyay, Director, IFIM Business School delivered his address and presented the Institution's Annual Report.